Đó là cha mẹ

– người cho ta cuộc sống, cho ta dòng sữa ngọt ngào với tình
thương bao la không bao giờ vơi cạn. Đó là ông bà, là anh em
ruột thịt, là bạn bè, là những người cùng chung cội nguồn dân

1. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–01 Quý Hợi
(13–02–1983).

Nhưng vươn lên, vượt lên trên hết là
nỗ lực hoàn thiện chính mình để hướng đến trở thành bông hoa
tỏa hương thơm ngày càng xa hơn, rực rỡ hơn.

Người đời, ai cũng thích nắng ấm và sức sống của mùa xuân,
không mấy ai thích cái nóng bức của mùa hè, cái ảm đạm của
mùa thu và sự lạnh lùng khi đông đến. Chính vì vậy mà vui khi

2. Đức Chí Tôn, Nam Thành Thánh thất, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).

Chính sức trưởng dưỡng mạnh mẽ của xuân và sự giao hòa của
âm dương tạo thành một nguyên lý của Đạo là Thái hòa.

“Thái hòa” có nghĩa là “rất hòa”, cái hòa ở trạng thái cao nhất.
Theo quan niệm của Nho gia, người quân tử cần phải hòa với

3. Đức Lý Giáo Tông, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–01 Quý Hợi (13–02–1983).